
 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 1 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 021/2020 
 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, 

9412/2018 e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada. 

 

OBJETO: Contratação de empresa legalmente estabelecida e especializada no ramo da 

construção civil, que satisfaça todos os padrões de qualidade, para execução de Obra de 

Engenharia de Reforma do Telhamento, incluindo o fornecimento de materiais, do Paço 

Municipal, situado no Município de Planalto/PR. Conforme abaixo segue:  

 

ITEM DESCRIÇÃO 
UN 

QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 

Remoção De Telhas, De 

Fibrocimento, Metálica E Cerâmica, 

De Forma Manual, Sem 

Reaproveitamento. Af_12/2017 

M2 260 R$ 3,10 R$ 806,00 

 

Telhamento Com Telha Ondulada De 

Fibrocimento E = 6 Mm, Com 

Recobrimento Lateral De 1 1/4 De 

Onda Para Telhado Com Inclinação 

Máxima De 10°, Com Até 2 Águas, 

Incluso Içamento. Af_06/2016 

M2 260 R$ 36,00 R$ 9.360,00 

 
Madeiramento P/Telha Fibrocimento 

C/ Reaproveitamento 

M2 12 R$ 42,00 R$ 504,00 

 

Cumeeira Para Telha De Fibrocimento 

Ondulada E = 6 Mm, Incluso 

Acessórios De Fixação E Içamento. 

Af_06/2016 

M 22 R$ 35,00 R$ 770,00 

 

Substituição De Parafusos 5/16" Com 

Conjuto De Arruelas De Vedação ( 

Uma Arruela Metálica E Uma  

Arruela Pvc - Conicas) 

M2 140 R$ 0,42 R$ 58,80 

TOTAL R$ 11.498,80 

 

EMPRESA: CTM CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

CNPJ Nº 20.347.870/0001-49 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação 

serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Provenientes da seguinte 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

DOTAÇÃO 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

00090 02.103.04.122.0402.1010 4.4.90.51.00.00.00000 



 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 2 

 

VALOR TOTAL: R$ 11.498,80 (onze mil quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta 

centavos). 

 

PRAZO DE ENTREGA: O prazo total para a execução dos serviços será de 15 (quinze) dias 

a partir da emissão da ordem de serviço pelo Departamento de Engenharia, e pagamentos 

conforme boletim de medição. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após a 

entrega do objeto, com apresentação da respectiva nota fiscal. 

 

 

 

Planalto – Pr., 18 de junho de 2020. 

 

 

 

INÁCIO JOSÉ WERLE 

Prefeito Municipal 


